



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0230-5-2017	Data/Ora Ricezione 24 Marzo 2017 06:58:27	MTA
---	---	-----

Societa' : UNIPOLSAI

Identificativo : 86770

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : UNIPOLSAIN07 - Giay

Tipologia : IRAG 01

Data/Ora Ricezione : 24 Marzo 2017 06:58:27

Data/Ora Inizio : 24 Marzo 2017 07:13:28

Diffusione presunta

Oggetto : UnipolSai: approvati il progetto di bilancio e
il bilancio consolidato 2016

Testo del comunicato

Vedi allegato.

Bologna, 24 marzo 2017

UNIPOLSAI: APPROVATI IL PROGETTO DI BILANCIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO 2016

- **Confermati i risultati preliminari già comunicati lo scorso 10 febbraio. Utile netto consolidato a 527 milioni di euro (738 milioni nel 2015, che aveva beneficiato in modo straordinario del risultato della gestione finanziaria)**
- **Redditività degli investimenti finanziari pari al 3,7%**
- **Margine di solvibilità individuale Solvency II pari al 243%¹**
- **Margine di solvibilità consolidato Solvency II basato sul capitale economico pari al 212%²**
- **Margine di solvibilità consolidato Solvency II basato su standard formula USP pari al 172%³**
- **Proposta di dividendo unitario pari a 0,125 euro per azione**
- **Assemblea dei Soci prevista per il 27 aprile 2017**

Il Consiglio di Amministrazione di UnipolSai Assicurazioni S.p.A., riunitosi ieri sotto la presidenza di Carlo Cimbri, ha approvato il bilancio consolidato e il progetto di bilancio di UnipolSai Assicurazioni, confermando i risultati preliminari già comunicati lo scorso 10 febbraio.

I principali risultati 2016 di UnipolSai

- Risultato netto consolidato a 527 milioni di euro (738 milioni di euro nel 2015, che scontava gli effetti positivi e straordinari derivanti dal realizzo di consistenti plusvalenze conseguente a un riposizionamento dell'asset allocation del portafoglio titoli).
- Raccolta diretta assicurativa, al lordo delle cessioni in riassicurazione, a 12.497 milioni di euro (-10,6% rispetto ai 13.982 milioni registrati nel 2015).
Danni: 7,2 miliardi di euro
Vita: 5,3 miliardi di euro
- Combined ratio Netto Riassicurazione al 96,5,% (94,6% nel 2015)
- Redditività del portafoglio degli investimenti finanziari pari al 3,7%

¹Dato calcolato con il Modello Interno Parziale. Al riguardo si precisa che lo scorso 7 febbraio l'IVASS ha autorizzato la compagnia all'utilizzo del Modello Interno Parziale per la quantificazione del requisito di capitale di solvibilità

²Il capitale economico è la misura del capitale assorbito determinato in base ai principi e modelli applicati nel Modello Interno Parziale e avente valenza operativa.

³Dato calcolato in Standard Formula con l'utilizzo degli USP (Undertaking Specific Parameters)

- Patrimonio netto consolidato di 6.535 milioni di euro (6.615 al 31 dicembre 2015), di cui 6.156 milioni di euro di pertinenza del Gruppo
- Margine di solvibilità individuale Solvency II pari al 243%¹ del capitale richiesto.
- Margine di solvibilità consolidato Solvency II basato sul Capitale Economico è pari al 212%² del capitale richiesto.
- Margine di solvibilità consolidato Solvency II basato su standard formula USP pari al 172%³ del capitale richiesto

Utile civilistico e dividendi

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ha chiuso il 2016 con utile netto individuale pari a 458 milioni di euro. Sulla base di questo risultato il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la proposta all'Assemblea dei Soci di distribuzione di un dividendo per l'esercizio 2016, in conformità al vigente statuto sociale, pari a 0,125 euro per ciascuna azione ordinaria, con un *pay-out* pari a circa il 77%.

Il dividendo, ove approvato dall'Assemblea degli Azionisti prevista per il prossimo 27 aprile 2017, sarà in pagamento dal 24 maggio 2017, con stacco cedola a partire dal 22 maggio 2017, e con data di legittimazione a percepire il dividendo (*record date*) 23 maggio 2017. Il testo integrale delle proposte di deliberazione e delle relazioni del Consiglio di Amministrazione relative agli argomenti all'ordine del giorno nonché tutta la documentazione inerente saranno disponibili, nei termini di legge, presso la sede legale e sul sito internet della Società www.unipolsai.com (sezione Governance/Assemblee) e su quello di Borsa Italiana www.borsaitaliana.it.

Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio

UnipolSai Assicurazioni inserita in FTSE4Good – Un riconoscimento per le pratiche ambientali, sociali e di governance

In data 30 gennaio 2017 FTSE Russell (marchio di proprietà di FTSE International Limited e di Frank Russell Company) ha confermato che UnipolSai Assicurazioni soddisfa i requisiti per rientrare tra i componenti del FTSE4Good Index Series.

L'indice misura la performance delle aziende che applicano rigorose pratiche ambientali, sociali e di governance (ESG) e, quindi, il loro comportamento in ambiti quali la lotta al cambiamento climatico, la governance, il rispetto dei diritti umani e la lotta alla corruzione.

Al fine di consentire una più completa informativa sui risultati dell'esercizio 2016, si riportano in allegato i prospetti della Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata, il Conto Economico consolidato, il Conto Economico complessivo, la sintesi del Conto Economico consolidato gestionale per settori e lo Stato Patrimoniale per settori di attività, nonché lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico riclassificati di UnipolSai Assicurazioni S.p.A..

Maurizio Castellina, Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di UnipolSai Assicurazioni S.p.A., dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma secondo, del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Glossario

COMBINED RATIO: somma tra loss ratio ed expense ratio

EXPENSE RATIO: rapporto tra spese di gestione e premi Danni calcolato sui premi contabilizzati

LOSS RATIO: rapporto tra sinistri e premi Danni calcolato sui premi di competenza

RISERVA AFS: riserve su attività classificate nella categoria "Disponibili per la vendita".

Contatti

Ufficio Stampa Gruppo Unipol

Fernando Vacarini
Tel. +39/051/5077705
pressoffice@unipolsai.it

Barabino & Partners

Massimiliano Parboni
m.parboni@barabino.it
Tel. +39/335/8304078
Giovanni Vantaggi
g.vantaggi@barabino.it
Tel. +39/340/3161942

Investor Relations Gruppo Unipol

Adriano Donati
Tel. +39/051/5077933
investor.relations@unipolsai.it

Seguici su  <https://www.linkedin.com/company/unipol-gruppo>  https://twitter.com/UnipolGroup_PR

UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. è la compagnia assicurativa del Gruppo Unipol, leader in Italia nei rami Danni, in particolare nell'R.C. Auto.

Attiva anche nei rami Vita, UnipolSai conta un portafoglio di oltre 10 milioni di clienti e occupa una posizione di preminenza nella graduatoria nazionale dei gruppi assicurativi per raccolta diretta pari a circa 12,5 miliardi di euro, di cui 7,2 nei Danni e 5,3 nel Vita (dati 2016).

La compagnia opera attualmente attraverso 5 divisioni (Unipol, La Fondiaria, Sai, Nuova MAA e La Previdente) e la più grande rete agenziale d'Italia, forte di oltre 3.000 agenzie assicurative e circa 6.000 subagenzie distribuite sul territorio nazionale.

UnipolSai Assicurazioni è controllata da Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. e, al pari di quest'ultima, è quotata alla Borsa Italiana, di cui rappresenta uno dei titoli a maggiore capitalizzazione.

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata - Attività

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2016	31/12/2015
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	703,2	750,6
1.1	Aviamento	316,6	306,7
1.2	Altre attività immateriali	386,6	443,8
2	ATTIVITÀ MATERIALI	1.595,9	1.432,6
2.1	Immobili	1.385,8	1.323,4
2.2	Altre attività materiali	210,2	109,2
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	848,8	868,9
4	INVESTIMENTI	61.214,9	61.010,1
4.1	Investimenti immobiliari	2.387,8	2.535,3
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	527,3	528,1
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	892,3	1.100,0
4.4	Finanziamenti e crediti	5.049,6	5.250,7
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	43.171,7	42.804,5
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	9.186,1	8.791,5
5	CREDITI DIVERSI	3.114,4	2.958,0
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.418,7	1.518,6
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	95,1	75,7
5.3	Altri crediti	1.600,6	1.363,8
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	1.110,5	746,5
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	207,8	16,5
6.2	Costi di acquisizione differiti	90,4	86,8
6.3	Attività fiscali differite	259,8	186,6
6.4	Attività fiscali correnti	31,3	44,6
6.5	Altre attività	521,2	411,9
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	660,6	957,4
	TOTALE ATTIVITÀ	69.248,4	68.724,0

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata - Patrimonio netto e passività

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2016	31/12/2015
1	PATRIMONIO NETTO	6.534,7	6.614,5
1.1	di pertinenza del gruppo	6.155,6	6.277,6
1.1.1	Capitale	2.031,5	2.031,4
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0,0	0,0
1.1.3	Riserve di capitale	346,8	346,8
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.593,1	2.297,1
1.1.5	(Azioni proprie)	-52,3	-49,5
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	3,1	3,9
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	751,5	902,9
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-15,5	33,8
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	497,4	711,3
1.2	di pertinenza di terzi	379,1	336,9
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	317,6	277,8
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	31,3	32,8
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	30,1	26,3
2	ACCANTONAMENTI	442,4	518,6
3	RISERVE TECNICHE	55.816,4	56.095,2
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	4.680,7	3.896,9
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	2.140,1	1.543,2
4.2	Altre passività finanziarie	2.540,6	2.353,7
5	DEBITI	864,9	806,9
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	107,4	114,8
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	92,3	96,6
5.3	Altri debiti	665,2	595,4
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	909,2	792,0
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0,0	0,0
6.2	Passività fiscali differite	26,0	40,6
6.3	Passività fiscali correnti	45,1	34,8
6.4	Altre passività	838,2	716,7
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	69.248,4	68.724,0

Conto Economico Consolidato

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2016	31/12/2015
1.1	Premi netti	11.557,7	13.095,1
1.1.1	Premi lordi di competenza	11.998,8	13.557,8
1.1.2	Premi ceduti in riassicurazione di competenza	-441,0	-462,8
1.2	Commissioni attive	32,2	9,3
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	44,7	393,1
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	17,3	25,8
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	2.178,5	2.430,7
1.5.1	Interessi attivi	1.521,5	1.489,8
1.5.2	Altri proventi	166,0	185,3
1.5.3	Utili realizzati	452,0	722,3
1.5.4	Utili da valutazione	38,9	33,3
1.6	Altri ricavi	426,3	505,4
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	14.256,6	16.459,4
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-9.974,5	-11.584,7
2.1.1	Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	-10.191,3	-11.804,0
2.1.2	Quote a carico dei riassicuratori	216,8	219,4
2.2	Commissioni passive	-15,0	-8,3
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-3,0	-8,0
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-532,4	-628,4
2.4.1	Interessi passivi	-80,6	-90,6
2.4.2	Altri oneri	-46,4	-48,0
2.4.3	Perdite realizzate	-249,8	-247,5
2.4.4	Perdite da valutazione	-155,6	-242,2
2.5	Spese di gestione	-2.359,4	-2.421,7
2.5.1	Provvigioni e altre spese di acquisizione	-1.731,6	-1.802,7
2.5.2	Spese di gestione degli investimenti	-132,0	-119,8
2.5.3	Altre spese di amministrazione	-495,8	-499,2
2.6	Altri costi	-691,6	-764,7
2	TOTALE COSTI E ONERI	-13.575,8	-15.415,7
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	680,8	1.043,7
3	Imposte	-153,3	-306,1
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	527,5	737,6
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0,0	0,0
	UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	527,5	737,6
	di cui di pertinenza del gruppo	497,4	711,3
	di cui di pertinenza di terzi	30,1	26,3

Conto Economico Complessivo

Valori in Milioni di Euro

	31/12/2016	31/12/2015
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	527,5	737,6
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza riclassifica a conto economico	-10,5	17,6
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	-4,9	8,7
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali	0,0	0,0
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali	0,0	0,0
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	0,0	0,0
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti	-5,6	8,9
Altri elementi	0,0	0,0
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con riclassifica a conto economico	-192,3	-266,9
Variazione della riserva per differenze di cambio nette	-0,8	0,1
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-152,6	-268,1
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario	-38,9	1,1
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera	0,0	0,0
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	0,0	0,0
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	0,0	0,0
Altri elementi	0,0	0,0
TOTALE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	-202,8	-249,4
TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO	324,6	488,2
<i>di cui di pertinenza del gruppo</i>	<i>296,0</i>	<i>463,5</i>
<i>di cui di pertinenza di terzi</i>	<i>28,6</i>	<i>24,8</i>

Sintesi conto economico consolidato gestionale per settori

Valori in Milioni di Euro

	RAMI DANNI			RAMI VITA			SETTORE ASSICURATIVO			SETTORE Altre Attività			SETTORE Immobiliare (*)			Eisioni intersettoriali		TOTALE CONSOLIDATO		
	dic-16	dic-15	var.%	dic-16	dic-15	var.%	dic-16	dic-15	var.%	dic-16	dic-15	var.%	dic-16	dic-15	var.%	dic-16	dic-15	dic-16	dic-15	var.%
Premi netti	6.871	7.040	-2,4	4.686	6.055	-22,6	11.558	13.095	-11,7									11.558	13.095	-11,7
Commissioni nette				18	1	n.s.	17	1	n.s.									17	1	n.s.
Proventi/oneri finanziari (**)	358	633	-43,4	1.254	1.491	-15,9	1.612	2.124	-24,1	-7	-3	n.s.	3	-48	n.s.	-28	-27	1.580	2.048	-22,8
Interessi netti	373	346		1.075	1.060		1.448	1.406		0	1		-3	-2				1.445	1.405	
Altri proventi e oneri	82	86		62	66		144	152					20	26		-28	-27	136	152	
Utili e perdite realizzate	45	343		176	323		221	667					-2	-1				219	665	
Utili e perdite da valutazione	-141	-142		-59	41		-200	-101		-8	-4		-12	-71				-220	-175	
Oneri netti relativi ai sinistri	-4.558	-4.579	-0,4	-5.291	-6.840	-22,6	-9.850	-11.419	-13,7									-9.850	-11.419	-13,7
Spese di gestione	-2.039	-2.049	-0,5	-270	-331	-18,2	-2.309	-2.380	-3,0	-54	-50	9,1	-12	-13	-8,9	16	21	-2.359	-2.422	-2,6
Provvigioni e altre spese di acquisizione	-1.596	-1.627	-1,9	-135	-175	-23,0	-1.732	-1.803	-3,9									-1.732	-1.803	-3,9
Altre spese	-442	-422	4,9	-135	-155	-12,9	-577	-577	0,1	-54	-50	9,1	-12	-13	-8,9	16	21	-628	-619	1,4
Altri proventi/oneri	-268	-233	-14,9	-39	-32	-21,7	-307	-265	-15,8	43	35	24,8	-14	-35	60,9	12	6	-265	-259	-2,3
Utile (perdita) ante imposte	365	813	-55,1	357	344	3,8	722	1.157	-37,6	-19	-18	-4,8	-22	-96	76,6	0	0	681	1.044	-34,8
Imposte	-55	-235	-76,6	-108	-107	0,5	-163	-342	-52,5	5	9	-43,0	4	27	-84,9			-153	-306	-49,9
Utile (perdita) attività operative cessate																				
Utile (perdita) consolidato	310	578	-46,4	250	237	5,2	559	815	-31,4	-14	-9	-53,8	-18	-69	73,4	0	0	527	738	-28,5
Utile (perdita) di Gruppo																		497	711	
Utile (perdita) di terzi																		30	26	

(*) il Settore Immobiliare include solo le società immobiliari controllate del Gruppo

(**) escluse attività/passività designate a fair value relative a contratti emessi da compagnie di assicurazione con rischio di investimento sopportato dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione

Stato patrimoniale per settore di attività

Valori in Milioni di Euro

	Gestione Danni		Gestione Vita		Altre attività		Immobiliare (*)		Elisioni intersettoriali		Totale	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
1	ATTIVITA' IMMATERIALI											
	440,6	469,0	250,3	278,9	12,1	2,4	0,2	0,3	0,0	0,0	703,2	750,6
2	ATTIVITA' MATERIALI											
	748,7	923,2	34,0	34,1	154,5	141,4	658,7	334,0	0,0	0,0	1.595,9	1.432,6
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI											
	781,2	786,8	67,6	82,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	848,8	868,9
4	INVESTIMENTI											
	15.624,1	16.478,3	45.146,6	44.016,1	36,0	43,9	521,4	520,6	-113,2	-48,8	61.214,9	61.010,1
4.1	Investimenti immobiliari											
	1.849,3	1.986,2	6,7	9,4	33,2	41,6	498,7	498,0	0,0	0,0	2.387,8	2.535,3
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture											
	366,3	370,4	160,0	157,3	1,0	0,2	0,0	0,3	0,0	0,0	527,3	528,1
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza											
	192,2	355,1	700,1	744,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	892,3	1.100,0
4.4	Finanziamenti e crediti											
	2.026,0	2.139,6	3.128,3	3.158,6	1,4	1,4	7,0	0,0	-113,2	-48,8	5.049,6	5.250,7
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita											
	11.069,2	11.470,7	32.086,6	31.310,8	0,2	0,7	15,8	22,3	0,0	0,0	43.171,7	42.804,5
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico											
	121,1	156,4	9.064,9	8.635,1	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	9.186,1	8.791,5
5	CREDITI DIVERSI											
	2.396,0	2.332,4	643,3	623,1	85,4	69,6	38,2	28,6	-48,4	-95,6	3.114,4	2.958,0
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO											
	1.014,1	713,2	131,3	125,9	28,3	29,7	47,0	25,4	-110,1	-147,7	1.110,5	746,5
6.1	Costi di acquisizione differiti											
	32,5	36,8	57,9	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	90,4	86,8
6.2	Altre attività											
	981,5	676,3	73,4	75,9	28,3	29,7	47,0	25,4	-110,1	-147,7	1.020,1	659,7
7	DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI											
	183,7	354,3	353,6	460,2	64,0	67,5	59,3	75,4	0,0	0,0	660,6	957,4
	TOTALE ATTIVITA'											
	21.188,2	22.057,1	46.626,9	45.620,3	380,2	354,5	1.324,8	984,2	-271,7	-292,1	69.248,4	68.724,0
1	PATRIMONIO NETTO											
											6.534,7	6.614,5
2	ACCANTONAMENTI											
	400,0	453,3	20,9	28,4	15,9	21,0	5,6	15,9	0,0	0,0	442,4	518,6
3	RISERVE TECNICHE											
	15.036,2	15.747,8	40.780,3	40.347,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55.816,4	56.095,2
4	PASSIVITA' FINANZIARIE											
	1.664,5	1.541,8	2.727,1	2.234,9	44,6	14,1	357,7	203,3	-113,1	-97,3	4.680,7	3.896,9
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico											
	152,7	62,0	1.987,4	1.479,4	0,0	0,0	0,0	1,7	0,0	0,0	2.140,1	1.543,2
4.2	Altre passività finanziarie											
	1.511,8	1.479,7	739,7	755,5	44,6	14,1	357,7	201,6	-113,1	-97,3	2.540,6	2.353,7
5	DEBITI											
	635,0	617,6	171,9	128,9	77,8	79,7	31,2	23,1	-51,0	-42,5	864,9	806,9
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO											
	696,5	625,7	295,3	292,0	13,8	14,3	11,2	12,2	-107,6	-152,2	909,2	792,0
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'											
											69.248,4	68.724,0

(*) il Settore Immobiliare include solo le società immobiliari controllate del Gruppo

Stato patrimoniale riclassificato - UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

Valori in migliaia di Euro

ATTIVO		2016	2015 Riesposto (*)
Crediti verso soci per capitale sottoscritto non versato		0	0
Attivi immateriali			
	Oneri di acquisizione in corso di ammortamento	77.679	73.953
	Costi di impianto, avviamento e altri costi pluriennali	792.837	775.170
	Totale attivi immateriali	870.516	849.123
Investimenti e disponibilità			
I	Terreni e fabbricati	2.541.526	2.726.037
II	Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate		
	Azioni e quote	2.155.862	2.118.317
	Obbligazioni	12.603	22.796
	Finanziamenti	328.103	328.204
III	Altri investimenti finanziari		
	Azioni e quote	554.866	606.078
	Quote di fondi comuni di investimento	1.886.623	1.732.029
	Obbligazioni	34.454.109	33.977.193
	Finanziamenti	135.337	148.083
	Quote di investimenti comuni	0	0
	Investimenti finanziari diversi	193.107	250.556
IV	Depositi presso imprese cedenti	19.108	26.087
V	Disponibilità liquide	349.155	388.983
	Totale investimenti e disponibilità	42.630.399	42.324.363
Investimenti a beneficio di assicurati rami vita i quali ne sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione			
	Relativi a prestazioni connesse con fondi d'investimento e indici di mercato	354.016	349.140
	Derivanti dalla gestione dei fondi pensione	4.182.235	3.575.690
	Totale	4.536.251	3.924.830
Crediti			
I	Derivanti da operazioni di assicurazione diretta e riassicurazione		
	Assicurati per premi	571.079	613.498
	Intermediari	907.944	923.375
	Compagnie di assicurazione e riassicurazione	122.337	138.601
	Assicurati e terzi per somme da recuperare	126.472	137.751
II	Altri crediti	1.364.251	1.169.059
	Totale crediti	3.092.084	2.982.284
Altri elementi dell'attivo			
	Attivi materiali e scorte	85.487	79.193
	Altre attività	1.783.860	1.680.537
	Totale altri elementi dell'attivo	1.869.347	1.759.730
	TOTALE ATTIVO	52.998.597	51.840.331

(*) dati 2015 riesposti per l'applicazione retroattiva del cambiamento dei principi contabili introdotti dal D.Lgs. 139/2015

Stato patrimoniale riclassificato - UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

Valori in migliaia di Euro

	2016	2015 Riesposto (*)
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	2.031.456	2.031.446
Riserve patrimoniali e utili indivisi	3.117.826	2.985.775
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	458.479	555.722
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(79.292)	(76.561)
Totale patrimonio netto	5.528.469	5.496.382
Passività subordinate	2.011.689	2.011.689
Riserve tecniche, al netto delle quote cedute e retrocedute		
Riserva premi rami Danni	2.533.759	2.534.474
Riserva sinistri rami Danni	11.567.056	11.997.188
Altre riserve rami Danni	87.145	82.275
Riserve matematiche rami Vita	23.930.344	23.040.972
Riserva per somme da pagare rami Vita	285.679	395.472
Altre riserve rami Vita	102.947	102.353
Totale riserve tecniche	38.506.930	38.152.733
Riserve tecniche nette con rischio dell'investimento sopportato dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione		
Contratti con prestazioni connesse con fondi d'investimento e indici di mercato	353.917	348.971
Derivanti dalla gestione dei fondi pensione	4.182.235	3.575.690
Totale	4.536.152	3.924.662
Fondi per rischi e oneri		
Fondi per trattamenti di quiescenza ed obblighi simili	2.593	2.880
Fondi per imposte	121.825	137.520
Altri accantonamenti	429.419	486.173
Totale fondi per rischi e oneri	553.837	626.572
Debiti e altre passività		
I Derivanti da operazioni di assicurazione diretta e riassicurazione		
Intermediari	42.285	39.145
Compagnie di assicurazione e riassicurazione conti correnti	88.667	100.517
Compagnie di assicurazione e riassicurazione conti deposito	224.767	174.112
Debiti diversi	15.912	15.932
II Prestiti diversi e altri debiti finanziari	15.364	18.804
III Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	54.574	55.839
IV Altri debiti		
Imposte a carico degli assicurati	152.276	154.227
Oneri tributari diversi	28.669	27.203
Debiti diversi	268.253	232.843
V Altre passività	970.753	809.672
Totale debiti e altre passività	1.861.520	1.628.293
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	52.998.597	51.840.331

Conto economico riclassificato - UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

Valori in migliaia di Euro

CONTO TECNICO	Esercizio 2016			Esercizio 2015 Riesposto (*)		
	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale
Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione						
(+) Premi contabilizzati	3.041.710	6.960.233	10.001.943	3.418.260	6.997.699	10.415.959
(-) Variazione riserve tecniche e riserva premi	1.105.998	(34.327)	1.071.671	1.022.938	(62.043)	960.895
(-) Oneri relativi ai sinistri	2.523.181	4.629.554	7.152.736	3.047.928	4.547.384	7.595.312
(+) Saldo delle altre partite tecniche	(15.039)	(121.462)	(136.501)	(9.191)	(85.460)	(94.651)
(-) Spese di gestione	154.344	1.975.866	2.130.210	155.395	1.967.073	2.122.468
(+) Redditi netti degli investimenti (1)	980.346	170.378	1.150.724	828.635	346.323	1.174.957
Risultato lordo lavoro diretto	223.494	438.055	661.549	11.443	806.148	817.591
Risultato della riassicurazione passiva	(2.815)	(91.820)	(94.635)	(9.041)	(101.481)	(110.521)
Risultato netto del lavoro indiretto	98	3.572	3.670	37	(7.689)	(7.652)
Risultato del conto tecnico	220.777	349.806	570.583	2.440	696.978	699.418
CONTO NON TECNICO						
(+) Redditi degli investimenti (1)	103.048	56.390	159.438	85.668	115.881	201.550
(+) Altri proventi	23.078	156.306	179.385	22.853	178.219	201.072
(-) Altri oneri	60.743	274.429	335.173	77.903	352.587	430.490
Risultato dell'attività ordinaria	286.160	288.073	574.234	33.058	638.491	671.549
(+) Proventi straordinari	5.058	90.993	96.051	147.952	105.904	253.856
(-) Oneri straordinari	2.351	33.611	35.962	5.395	45.330	50.725
Risultato prima delle imposte	288.868	345.455	634.322	175.615	699.065	874.680
(-) Imposte	84.980	90.863	175.843	45.085	273.873	318.958
RISULTATO ECONOMICO NETTO	203.888	254.592	458.479	130.530	425.192	555.722

(1) Per i rami vita sono compresi i redditi al netto della quota trasferita al conto non tecnico.

Per i rami danni sono compresi i redditi trasferiti dal conto non tecnico.

(*) dati 2015 riesposti per l'applicazione retroattiva del cambiamento dei principi contabili introdotti dal D.Lgs. 139/2015

Fine Comunicato n.0230-5

Numero di Pagine: 14